

Trực Ninh, ngày 28 tháng 08 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 25/6/2024 của Ủy Ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” trên địa bàn huyện Trực Ninh; Kế hoạch số 37-KH/HNDT, ngày 06/8/2024 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh năm 2024. Để triển khai các nội dung của Đề án, Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2024 trên địa bàn huyện Trực Ninh với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo tính thống nhất trong tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án đề ra.
2. Xác định nội dung hoạt động, thời gian cụ thể của Đề án đảm bảo chất lượng, tiến độ.
3. Phát huy vai trò của các cấp, các ngành trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án; huy động và lồng ghép các nguồn lực đảm bảo thực hiện các nội dung, hoạt động của Đề án theo Kế hoạch đề ra.
4. Triển khai các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, linh hoạt và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hội Nông dân huyện tham mưu cho Ủy Ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 25/6/2024 của Ủy Ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Nam Định tới các đơn vị liên quan.
2. Tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ Hội Nông dân các cấp trong huyện và cán bộ

chi Hội nhằm phổ biến, triển khai, nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể.

3. Tư vấn, hỗ trợ thành lập ít nhất 01 HTX, 01 THT trong nông nghiệp.

4. Tư vấn, hỗ trợ ít nhất 01 chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp phát triển thành HTX, THT.

5. Tổ chức rà soát các HTX do Hội Nông dân vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập trên địa bàn huyện; Lập danh sách có kế hoạch hỗ trợ cung cấp, nâng cao chất lượng hiệu quả cho ít nhất 01 HTX, THT do nông dân tham gia tham gia quản lý, điều hành được các cấp Hội hỗ trợ thành lập.

6. Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của HTX, THT.

7. Tổ chức 01 lớp tập huấn cho thành viên HTX, THT, chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp về hợp tác, liên kết trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo chuỗi giá trị và ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp.

8. Tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại; tham gia hội chợ, phiên chợ trưng bày giới thiệu, quảng bá, kết nối, tiêu thụ sản phẩm.

9. Xây dựng phóng sự, bài viết duy trì chuyên trang, chuyên mục về hoạt động của các HTX/THT tiêu biểu trên Báo Nam Định và Đài PTTH tỉnh, Website của Hội Nông dân tỉnh...

10. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2024; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân Huyện

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2024 triển khai tới các cấp Hội trong huyện. Tổ chức các hoạt động theo nội dung Kế hoạch đề ra đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị và đề nghị Ủy Ban nhân dân huyện quan tâm bố trí hỗ trợ kinh phí để triển khai các hoạt động của Đề án

- Tăng cường phối hợp với các phòng, ban, ngành trong triển khai các hoạt động thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Tham mưu đánh giá kết quả triển khai hoạt động 6 tháng, 1 năm báo cáo về Ủy Ban nhân dân huyện và Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

- Tổ chức triển khai, theo dõi tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Ban

Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

2. Hội Nông dân các xã, thị trấn.

- Căn cứ vào kế hoạch của Hội Nông dân huyện, Hội Nông dân các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị, triển khai các hoạt động của Đề án đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành liên quan để triển khai các hoạt động của đề án; Gắn thực hiện Đề án với các Chương trình MTQG và các Đề án đang thực hiện.

- Tổ chức đánh giá và tổng hợp gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án về Hội Nông dân huyện (qua Văn phòng Huyện Hội) trước ngày 30/11.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” năm 2024 trên địa bàn huyện Trực Ninh của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện./.

Nơi nhận:

- HND các xã, thị trấn
- Lưu VP.

T/TM BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sơn